事 務 連 絡

平成 26年 3月 4日

介護保険事業者 様

福岡市保健福祉局高齢社会部

介護サービス課長

社会福祉施設，介護保険施設等におけるノロウイルスによる感染性胃腸炎及び食中

毒の発生・まん延防止策の一層の徹底について（通知）

 先般より，ノロウイルスによる感染性胃腸炎についての予防啓発及び食中毒の発

生・まん延防止等に努めて頂くよう併せてお願いしているところです。

標記の件について，今般，学校給食の食パンを原因食品とするノロウイルス食中毒

が発生し複数の学校で学校閉鎖等が行われたことを受け，厚生労働省から通知があり

ましたのでお知らせいたします。（厚生労働省からの通知等につきましては，福岡市

ホームページに掲載しておりますので，ご確認ください。）

 現在，社会福祉施設等において，集団感染や死亡事例が発生していることから，手

洗いの徹底や，糞便・吐物の適切な処理等の感染予防対策のより一層の衛生管理の徹

底をお願いいたします。

【福岡市ホームページ掲載場所】

福岡市ホームページ ＞ くらし・手続き・環境 ＞ 高齢・介護 ＞

事業者のみなさまへ ＞ 介護保険事業者等への通知関係

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

【問い合わせ先】

〒８１０－８６２０ 福岡市中央区天神一丁目８番１号

福岡市保健福祉局 高齢社会部 介護サービス課 在宅サービス指導係 安部

ＴＥＬ：７１１－４２５７ ＦＡＸ：７２６－３３２８

Ｅ－Ｍａｉｌ：kaigo-shido@city.fukuoka.lg.jp

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

事 務 連 絡

平成 26年 3月 4日

高齢者施設等事業者 様

福岡市保健福祉局高齢社会部

介護サービス課長

社会福祉施設，介護保険施設等におけるノロウイルスによる感染性胃腸炎及び食中

毒の発生・まん延防止策の一層の徹底について（通知）

 先般より，ノロウイルスによる感染性胃腸炎についての予防啓発及び食中毒の発

生・まん延防止等に努めて頂くよう併せてお願いしているところです。

標記の件について，今般，学校給食の食パンを原因食品とするノロウイルス食中毒

が発生し複数の学校で学校閉鎖等が行われたことを受け，厚生労働省から通知があり

ましたのでお知らせいたします。（厚生労働省からの通知等につきましては，福岡市

ホームページに掲載しておりますので，ご確認ください。）

 現在，社会福祉施設等において，集団感染や死亡事例が発生していることから，手

洗いの徹底や，糞便・吐物の適切な処理等の感染予防対策のより一層の衛生管理の徹

底をお願いいたします。

【福岡市ホームページ掲載場所】

福岡市ホームページ ＞ くらし・手続き・環境 ＞ 高齢・介護 ＞

事業者のみなさまへ ＞ 介護保険事業者等への通知関係

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

【問い合わせ先】

〒８１０－８６２０ 福岡市中央区天神一丁目８番１号

福岡市保健福祉局 高齢社会部 介護サービス課 施設計画指導係 廣田

ＴＥＬ：７１１－４２５７ ＦＡＸ：７２６－３３２８

Ｅ－Ｍａｉｌ：shisetu-shido@city.fukuoka.lg.jp

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

事 務 連 絡

平成 26年 3月 4日

有料老人ホーム 施設長 様

福岡市保健福祉局高齢社会部

介護サービス課長

社会福祉施設，介護保険施設等におけるノロウイルスによる感染性胃腸炎及び食中

毒の発生・まん延防止策の一層の徹底について（通知）

 先般より，ノロウイルスによる感染性胃腸炎についての予防啓発及び食中毒の発

生・まん延防止等に努めて頂くよう併せてお願いしているところです。

標記の件について，今般，学校給食の食パンを原因食品とするノロウイルス食中毒

が発生し複数の学校で学校閉鎖等が行われたことを受け，厚生労働省から通知があり

ましたのでお知らせいたします。（厚生労働省からの通知等につきましては，福岡市

ホームページに掲載しておりますので，ご確認ください。）

 現在，社会福祉施設等において，集団感染や死亡事例が発生していることから，手

洗いの徹底や，糞便・吐物の適切な処理等の感染予防対策のより一層の衛生管理の徹

底をお願いいたします。

【福岡市ホームページ掲載場所】

福岡市ホームページ ＞ くらし・手続き・環境 ＞ 高齢・介護 ＞

事業者のみなさまへ ＞ 介護保険事業者等への通知関係

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

【問い合わせ先】

〒８１０－８６２０ 福岡市中央区天神一丁目８番１号

福岡市保健福祉局 高齢社会部 介護サービス課 指定係 島田

ＴＥＬ：７１１－４２５７ ＦＡＸ：７２６－３３２８

Ｅ－Ｍａｉｌ：shiteikoushin@city.fukuoka.lg.jp

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

	通知文（在宅）
	通知文（施設）
	通知文（指定）